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1. Úvod

Dav a davové chování bylo a stále je předmětem zkoumání různých vědních disciplín:

filozofie, psychologie, sociologie,1 historie i literatury. Tento pojem je používán i v běžném

životě, a proto není snadné ho jednoznačně vymezit. Pro naše účely vyjdeme z Velkého

sociologického slovníku, ve kterém je za dav považováno „seskupení většího počtu osob,

které jsou v prostorové blízkosti a jsou spojeny zaměřením zájmu k určité věci, problému,

osobě nebo skupině“.2 Důležitou roli tedy hraje množství3 osob, jedno společné místo

a společný cíl. Tyto tři základní podmínky pro vznik davu budeme brát v úvahu i při naší

analýze davu v díle Émila Zoly.

Určit však přesnou hranici, kde začíná a kde končí dav, je stejně složité jako

odpovědět na otázku antických logiků, kde začíná a kde končí hromada písku. Kolik zrnek

písku je třeba, aby vytvořila hromadu? Vezmeme-li z hromady písku jedno zrnko, je to ještě

hromada? Stejně se můžeme ptát: kolik lidí tvoří dav? Odejde-li jeden člověk, jde stále ještě

o dav? Nebo je dav spojen s rozlohou místa, které jeho členové zabírají? Ubude-li z tohoto

místa jeden metr čtvereční, pak už se nejedná o dav? Vytvořit objektivní definici davu zůstává

tedy obtížné,4 proto se v naší práci zaměříme na výše zmíněné základní atributy davu

a konotace, které vyvolává.

Podíváme-li se na etymologický původ tohoto slova, zjistíme, že je odvozeno

od slovesa „dávit“ a ve staročeštině znamenalo „tlačení, nával, útisk“, později „hustý

zástup“.5 Dav tedy konotuje nedostatek prostoru a vzduchu, nemožnost pohybu. Je vnímán

převážně negativně.6 Ke stejnému závěru dojdeme i vyjdeme-li z francouzského ekvivalentu

„la foule“. Toto slovo je odvozeno do slovesa „fouler – utlačovat“ a znamená početné

seskupení lidí, kteří jsou nuceni se na sebe tlačit.7 V odvozeném významu znamená „foule“

1 později i sociální psychologie, antropologie, psychoanalýzy aj.
2 Velký sociologický slovník, Praha : Karolinum, 1996, s. 167.
3 Ve francouzštine mu odpovídá slovo „multitude“, které se často objevuje v dílech romantiků, zejména u
Alfreda de Vignyho. Tento výraz najdeme i u Charlese Baudelaira např. v básni „Albatros“ a „Rozjímání“
(„Recueillement“) aj.
4 To vede k limitům objektivního bádání o davu. Na počátku jeho vědeckého zkoumání byli Charcot a Bernheim,
kteří se věnovali hypnóze a sugesci. Na ně navázali kriminologové Sighele a Tarde. Krátce nato vulgarizoval
psychologii davu Le Bon, na kterého navázal Freud. V průběhu 20. století zájem o psychologii davu utichl, jako
by vše již bylo řečeno, a vědci zkoumali jen roli vůdce a skupinovou konformitu. K tomu přispěl Tchakhotine,
Dupréel nebo Moscovici. Později bylo studium davu nahrazeno studiem veřejnosti, masy a veřejného mínění.
5 REJZEK, J., Český etymologický slovník, Praha : LEDA, 2001, s. 122.
6 Na rozdíl od jiných synonym davu jako je zástup, množství, shromáždění, shluk, masa apod., kterým se však
v naší analýze věnovat nebudeme. U některých autorů, např. u básníka Bérangera, můžeme najít i dav
v pozitivním smyslu, ale negativní konotace jsou častější.
7 CLÉDAT, L., Dictionnaire étymologique de la langue française, Paris : Hachette, 1914, s. 262.
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obyčejnost a nízkost, opak elity nebo aristokracie.8 Všechny tyto konotace jsou patrné

ve vnímání davu v 19. století.

Dav se vyskytoval ve všech obdobích lidských dějin, ale vždy v trochu jiné podobě:

od primitivních tlup kočovníků až po velká moderní shromáždění s rozličnými příčinami

a cíli. Proto vyvstává otázka, proč omezit tuto studii jen na jedno období, 19. století, a jedno

dílo, Germinal od Émila Zoly?

Odpověď na první část otázky můžeme najít v pohledu Gustava Le Bona na dav

v 19. století:

„Davy hrály vždy významnou úlohu v dějinách, ale ta nebyla nikdy tak důležitá, jako v dnešní

době. Neuvědomělá činnost davů, vstupující na místo uvědomělé činnosti jedinců, je jedním

z hlavních znaků současné doby.“9

Proč tedy Le Bon považoval 19. století za „věk davů“? 19. století se z davu zrodilo10

a v jeho průběhu došlo ke změnám, které davové projevy znásobily. Průmyslová revoluce

a urbanizace vedly k větší koncentraci lidí ve městech. Kvůli špatným životním a pracovním

podmínkám jejich obyvatel docházelo častěji ke stávkám a vzpourám nespokojených

zaměstnanců nebo lidí bez práce. Z optimistické doby plné pokroku se stalo období sociálních

nepokojů a politické nestability. Historikové jako Hippolyte Taine a spisovatelé 19. století11

začali proto davu přikládat větší důležitost.

Na konci století se stal dav předmětem vědeckého zkoumání. Teoretikové Gustave

Le Bon,12 Scipio Sighele13 a Gabriel Tarde14 položili základy novému odvětví vědy:

psychologii davu. Na následujících stránkách se pokusíme zjistit, jaké jsou podobnosti a

rozdíly mezi nevědeckým popisem davu v dílech Émila Zoly a vědeckými závěry, ke kterým

dospěli tito intelektuálové zabývající se davem. Současně se pro tyto podobnosti a rozdíly

pokusíme najít vysvětlení.

Dav jako subjekt uměleckého ztvárnění sice také existoval vždy, ale až v 19. století se

z něj stalo téma. Dav již nebyl pouhým konceptem, stal se postavou. Jeho nové ztvárnění se

8 Proto Sighele, Tarde a Le Bon zjednodušeně ztotožňují dav s lidem.
9 LE BON, G., Psychologie davu, Praha : KRA, 1994, s. 5.
10 Zejména v počátcích Velké francouzské revoluce, která vedla ke vzniku moderní společnosti, hrály davy
důležitou úlohu.
11 viz. pozn. 15.
12 LE BON, G., Psychologie davu, Praha : KRA, 1994.
13 SIGHELE, S., La foule criminelle. Essai de psychologie collective, Paris : Félix Alcan, 1901.
14 TARDE, G., L´opinion et la foule, Paris : Presses Universitaires de France, 1989.

7

objevilo v dílech malířů i spisovatelů.15 My se zaměříme pouze na Émila Zolu, v jehož díle se,

jak píše Philippe Bonnefis ve své studii věnované Kořisti (La Curée), dav objevuje nejčastěji:

„Život, Zola nemluví o ničem jiném [...] U Zoly nacházíme mnohem častěji než jedince dav,

příval. Nebo ještě lépe „příval davu“. [...] A nad jedinečností vždy vítězí tento sklon k množství.“16

Suzanna Barrowsová zdůrazňuje roli davu právě v Germinalu:

„V Germinalu již nebyla Zolova pozornost zaměřena na jednotlivce, ale na dav a výsledkem

toho byl příběh plný neobvyklého násilí.“17

Přestože je hlavním hrdinou Germinalu Etienne Lantier, v popředí děje stojí častěji

davy. Davy figurují v nejdramatičtějších scénách románu, jsou hybatelem děje. Hrají však

důležitou úlohu i v líčení každodenního života horníků. Přestože Zola zdůrazňuje jejich

násilné chování, zobrazuje v Germinalu všechny aspekty davu, které v naší analýze blíže

prozkoumáme.

V první části naší práce přiblížíme společenské podmínky ve Francii v 19. století se

zaměřením na masové projevy, jako byly stávky a vzpoury. Současně zmíníme okolnosti

vzniku nové vědy zabývající se davem. V hlavní části se budeme věnovat ztvárnění davu

v literatuře. Prozkoumáme různé aspekty davu (jeho zvířecí povahu, přirovnání k ženě,

kolektivní duši davu, vůdce davu apod.) v Germinalu od Émila Zoly a porovnáme je se

soudobými vědeckými poznatky o davu. V závěru práce se pokusíme vysvětlit podobnosti

15 O dav se začali zajímat již tzv. „prokletí básníci“. Davem byl fascinován i jejich předchůdce Charles
Baudelaire, který si uvědomoval jeho dvojakost. Na jednu stranu by s ním rád splynul, ale na druhou stranu
nebyl schopen kontaktu s něčím tak nízkým. Podobné zobrazení davu se objevuje i u Rimbauda v básni „L´orgie

[…]


appartenant plus à un savoir collectif qu´à une science, créée à travers un livre, elle contient
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tous les attributs du mythe. La présence de la foule dans l´œuvre d´Émile Zola contribue ainsi

à la dimension mythique de ses romans.

7.2. Fenomén davu u Zoly: Sociologický příspěvek ke ztvárnění davu v díle

Émila Zoly

Tato diplomová práce se zabývá davem v díle Émila Zoly, hlouběji se však zaměřuje

na zobrazení davu v Germinalu. Cílem je analyzovat zobrazení davu v tomto románě, pokusit

se o jeho klasifikaci a objevit podobnosti i odlišnosti mezi tímto zobrazením a „vědeckými“

poznatky „psychologů davu“ konce 19. století, jakými byli Scipio Sighele, Gabriel Tarde

a Gustave Le Bon.

Zvolili jsme tedy metodu, která vychází ze samotného literárního textu, ale která se

zároveň opírá o sociologický přístup s využitím pojmů literárního pole Pierra Bourdieua

a chronotopu Michaila Bachtina. V závěru naší literární analýzy se snažíme nahlížet Germinal

zvenčí a všímat si i sociálních vlivů, které na dílo působily. Nejde o pochopení spisovatele

z jeho názorů, ale spíše o pokus situovat ho mezi ostatní spisovatele a vysvětlit jeho literární

volby z této pozice.

Na rozdíl od zobrazení davu v dílech Sigheleho, Tardea a Le Bona, kteří považovali

dav za něco negativního a nebezpečného pro společnost, v sobě Zolovo pojetí nese více

nuancí. I u něj sice najdeme negativní zobrazení davu, zejména v násilných scénách davu

na pochodu. I u něj najdeme projevy větší citovosti a nestálosti davu ve spojení se ženami.

I u něj najdeme připodobnění chování davu k barbarům, důraz na změnu chování člověka,

stane-li se součástí davu, a podobné pojetí vůdce davu. Vedle všech těchto společných

aspektů davu však v Germinalu můžeme najít i jeho lidštější tvář. Dav se totiž v tomto

románě neobjevuje jen v násilných scénách, ale i ve scénách z každodenního života horníků.

V tu chvíli dav představuje spojení mezi lidmi, jejich vzájemnou solidaritu. Dav také,

za pomoci četných zvířecích metafor, propojuje člověka s přírodou.

Pro vysvětlení těchto podobností a odlišností jsme navrhli několik hypotéz, ale

podrobněji jsme se zaměřili na vysvětlení vycházející z teorie pole Pierra Bourdieua. Zola se

nacházel mezi dvěma proudy literatury: na jednu stranu chtěl být uznáván Akademií a svými

kolegy, na druhou stranu usiloval o uznání široké čtenářské veřejnosti. Tato pozice ho vedla

k určitým literárním kompromisům, které by vyhovovaly oběma jeho cílům. Pozice Émila

Zoly v literárním světě byla analogická k pozici Gustava Le Bona ve světě vědy.
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 Zola nebyl „jen“ naturalistickým spisovatelem, za kterého se prohlašoval, ale v jeho

díle jsou patrné stopy básníka, vizionáře a autora, který využíval různých mýtů. V Germinalu

se objevují nejen mýty řecké, ale i křesťanské a mýtus revoluce. Celým dílem prostupuje

mýtický boj života a smrti, boj „hladových a tučných“. Dav tvoří součást těchto mýtických

zobrazení, je druhem mýtu. To dokazuje podobnost atributů davu s mýtickým zobrazením.

7.3. The Phenomenon of the Crowd in Zola: Sociological Contribution to

the Representation of the Crowd in the Work of Émile Zola

This dissertation treats of the crowd in the work of Émile Zola, especially in his novel

Germinal. The objective of the dissertation is not only to analyse the representation

of the crowd in this novel and to classify it, but also to reveal the similarities and differences

between this representation and the “scientific” observations of “crowd psychologists”

at the end of the 19th century, Scipio Sighele, Gabriel Tarde and Gustave Le Bon.

We have chosen, as a method of analysis, to combine a close reading of the novel

with a sociological approach by using Bourdieu´s construct of literary field and Bakhtin´s

chronotope. At the end of our literary analysis we try to look at Germinal in a larger context

and observe the social determinations which had an impact on it. The point is to try to locate

the writer among the other contemporary writers and explain his literary choices from this

position.

The depiction of the crowd in the work of Émile Zola, contrary to the approach

of Sighele, Tarde and Le Bon, who agreed on the fact that the crowd presents a danger

for the society, is more nuanced. Although we can find also a negative interpretation

of the crowd in Germinal (mainly in the scenes full of violence of the marching crowd),

as well as the same women-like emotionality and instability, though there is the same

comparison of the crowd behaviour to the primitive and barbaric one and the accent

on the change of human behaviour after becoming a part of the crowd, despite the same

interpretation of the crowd leader, the crowd in Germinal is more human. The crowd appears

not only in violent scenes, but also in the scenes of everyday life. There it represents the sense

of belonging and solidarity among the miners. By using multiple animal metaphors, the crowd

links the people to nature as well.

The thesis proposes several hypotheses for explaining these similarities and

differences focusing particularly on the explanation utilizing Bourdieu´s field theory. It
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appears that Zola was situated between two streams of literature: on one hand, he wanted

recognition by the Academy and other writers; on the other hand, he wished for general

popularity. This position made him choose the literary compromise so as to satisfy both of his

objectives. Similar position was occupied by Gustave Le Bon in the scientific field.

Zola wasn’t only a naturalistic novelist as he proclaimed himself to be, but also a poet,

visionary and mythic author. There are in Germinal not only the Greek myths, but also

the Christian ones and the myth of the revolution. Moreover, the whole work is permeated

by the mythic fight of life and death, of “the lean and the fat people”. The crowd belongs

to these mythic representations, which is proved by the similarity of his attributes

to the mythic ones.
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