Lenka Boháčová
Fenomén davu u Zoly:
Sociologický příspěvek ke ztvárnění davu v díle Émila Zoly
FFUK, Praha 2010
Posudek diplomové práce

Lenka Boháčová se ve své práci zabývá zajímavým a zároveň ožehavým tématem: problematikou davu v literatuře. Její volba padla zcela náležitě na Emila Zolu, jakkoli autorka uvádí, že toto téma provázelo celou francouzskou literaturu 19.století.

Autorka vychází z definice a vycházejíc z dvojího přístupu literárního a sociologického, přistupuje o to více fundovaně k dané problematice. Klade náležité otázky a projevuje schopnost na ně adekvátně odpovídat. Svě téma rozvíjí s přísnou logickou návazností. Má dar problém stále upřesňovat, postupovat kupředu a své téma při tom obohacovat.

Zaměřuje se téměř výlučně na *Germinal*, daří se jí spojovat dva obory. Vyhýbá se úspěšně nadbytečné sociologizování literatury. Zabývá se davem jako postavou, prokazuje prohloubenou znalost analyzovaného textu. Vrací se ke zvířecím atributům davu, zamýšlí se nad psychologií davu u Zoly a nad příčinami chování davu, který má z jakýchsi příčin ochromenu vyšší nervovou soustavu.

Zabývá se charakteristikou davu, přemýšlí o souvislostech s „lidem“, předkládá cenný rozbor materiálu. Mezi metafory davu řadí alkohol a obraz ženy. To je dosti odvážné, neboť pro ženské pohlaví poněkud degradující. Toto zarážející srovnání se ženami na úrovni zvířat a alkoholiků je však u Zoly dobře dokumentováno. Odkazuje také na další přirovnání (bouře, divadelní představení).

Zvířecí metafora se jeví jako zásadní. Lenka Boháčová zvažuje obě pojetí: tj. mezi davem ve svém negativním obraze jako smečkou, tlupou apod. a mezi neutrálním pojetím davu jako množství lidí, zástupem. Potvrzení se obtížnost a neuchopitelnost tohoto tématu. Přesto se nad ním autorka poctivě zamýšlí.

Objevuje se základní otázka naturalistů: chová se člověk jako zvíře nebo ještě hůř, například jako zvíře v zajetí? Jde o přirozené chování nebo o jakousi deformaci?

Závěr vykazuje schopnost zobecnění: nejde o pouhé shrnutí. Autorka dospívá ke konstataci, že u Zoly má vše „symbolický až mýtický charakter“.

Doporučuji o obhajobě.
Doc. Aleš Pohorský